
SEXTA-fEirA, 25 dE SETEMBrO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6

PORTARIA PGJ
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30447
PORTARIA Nº 3784/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça área jurídico-institucional, 
durante o afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, 
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 24 
a 26/9/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30639

PORTARIA: 3682/2009
Período: 23/09/2009 a 26/09/2009
Diárias: 3.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): JOÃO PESSOA/PA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO NORTE/
NORDESTE DOS MEMBROS DO GRUPO NACIONAL DE COMBATE 
ÀS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS - GNCOC
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Servidor(es): 999153/MILTON LUIS LOBO DE MENEZES 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30641

PORTARIA: 3678/2009
Período: 15/09/2009 a 15/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): NOVA TIMBOTEUA/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DILIGÊNCIA NO SENTIDO DE 
COMBATER A VENDA CLANDESTINA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO -GLP, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Servidor(es): 999402/MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30647

PORTARIA: 24592009
Período: 16/09/2009 a 16/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: MARABÁ/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999900/OSMAR DE MIRANDA LIMA FILHO 
(MOTORISTA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Diária

NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30650
PORTARIA: 3636/2009

Período: 11/09/2009 a 11/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISITA CARCERÁRIA NO 
PRESÍDIO ESTADUAL METROPOLITANO III E NO HOSPITAL DE 
CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO DO COMPLEXO DE 
AMERICANO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Servidor(es): 999091/EVANGELINA ALENCAR FARAH 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30651

PORTARIA: 24582009
Período: 16/09/2009 a 16/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: MARABÁ/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE AÇÃO DE GUARDA.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999884/OZILÉA SOUZA COSTA (TÉCNICO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30655

PORTARIA: 24572009
Período: 16/09/2009 a 16/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: MARABÁ/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE AÇÃO DE 
GUARDA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 9991196/LAUDIA MARIA DA PAIXÃO (TÉCNICO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30666

PORTARIA: 3635/2009
Período: 11/09/2009 a 11/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISITA CARCERÁRIA NO 
PRESÍDIO ESTADUAL METROPOLITANO III E NO HOSPITAL DE 
CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO DO COMPLEXO DE 
AMERICANO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Servidor(es): 999108/SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 30678

PORTARIA: 2455/2009
Período: 21/09/2009 a 21/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Objetivo: CONFORME SOLICITAÇÃO DO OFÍCIO N° 327/09-
MP/2ªPJSIP.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Servidor(es): 999178/NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS 
(AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

RESUmO PORTARIAS PGJ
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30621

ESTADO DO PARÁ
mINISTéRIO PÚbLICO DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RESUmO DE PORTARIAS – AGOSTO/ 2009

PORTARIA Nº 2903/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Assunto: Concessão 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2904/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Assunto: Designação para exercer, até 31/8/2009, o cargo da 
comarca de Dom Eliseu, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Ulianópolis, a contar de 1º/8/2009.

PORTARIA Nº 2905/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA
Assunto: Convocação para, até 31/12/2009, exercer o 1º cargo 
Criminal da comarca de Marabá, a contar de 1°/7/2009.

PORTARIA Nº 2906/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
Assunto: Designação para exercer, até 31/10/2009, o cargo da 
comarca de Jacareacanga, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Itaituba, a contar de 1º/8/2009.

PORTARIA Nº 2907/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: AGAR DA COSTA JUREMA
Assunto: Designação para exercer, até 29/8/2009, o 3º cargo 
de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, em virtude de férias 
do titular, sem prejuízo de suas atribuições naquela Promotoria 
de Justiça Especializada, a contar de 31/7/2009.

PORTARIA Nº 2908/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: NELSON PEREIRA MEDRADO
Assunto: Designação para exercer, até 29/8/2009, o 4º cargo 
de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, em virtude de férias 
da titular, sem prejuízo de suas atribuições naquela Promotoria 
de Justiça Especializada, a contar de 31/7/2009.

PORTARIA Nº 2909/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Assunto: Designação para exercer, até 29/8/2009, o 6º cargo 
de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, em virtude de férias 
da titular, sem prejuízo de suas atribuições naquela Promotoria 
de Justiça Especializada, a contar de 31/7/2009.

PORTARIA Nº 2910/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA
Assunto: Convocação para exercer, no período de 3 a 31/8/2009 

o cargo da comarca de Dom Eliseu, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Ulianópolis .

PORTARIA Nº 2911/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
Assunto: Designação para exercer, até 31/12/2009, o 3º cargo 
da comarca de Bragança, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Viseu, a contar de 1º/8/2009.

PORTARIA Nº 2912/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: JOSE EDVALDO PEREIRA SALES, JULIO CESAR SOUSA 
COSTA E MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO
Assunto: Designação para exercerem, até 31/8/2009, 
atribuições cumulativas perante o Juizado Especial Criminal da 
comarca de Bragança, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Viseu, Primavera, Augusto Corrêa e 
Bragança, a contar de 1º/8/2009.

PORTARIA Nº 2916/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Assunto: Convocação para, no período de 5/8 a 1º/09/2009, 
exercer o 2º cargo da comarca de Paragominas, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Ulianópolis  e Dom Eliseu.

PORTARIA Nº 2917/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA
Assunto: Designação  para, no período de 5/8 a 28/08/2009, 
exercer o  cargo da comarca de Santo Antônio do Tauá, 
em virtude das férias do  titular , sem prejuízo do cargo do 
município de Santarém Novo.

PORTARIA Nº 2918/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES
Assunto: Convocação para, no período de 5/8 a 18/08/2009, 
exercer o  13º cargo do Juízo Singular, em virtude das férias do 
titular.

PORTARIA Nº 2919/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
Assunto: Convocação para, até 30/09/2009, exercer o  1º cargo 
do Juízo Singular, em virtude de licença da titular, à contar de 
1º/8/2009.

PORTARIA Nº 2920/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY
Assunto: Designação para, no período de 3/8 a 1º/9/2009, 
exercer o 5º cargo do Juízo Singular, em virtude da licença da 
titular, sem prejuízo do 1º cargo de Execuções Penais.

PORTARIA Nº 2921/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
Assunto: Convocação para exercer, até 31/10/2009, o 7º cargo 
do Juízo Singular, a contar de 1º/8/2009.

PORTARIA Nº 2922/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: CARLOS STILIANIDI GARCIA
Assunto: Convocação para exercer, até 31/12/2009, o 14º 
cargo do Juízo Singular, em substituição ao titular, a contar de 
1º/8/2009.

PORTARIA Nº 2923/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, no dia 4/8/2009, participar de audiência perante o 
Juízo da 4ª Vara da comarca de Castanhal, nos autos da Ação 
Penal 2009.2.000.557-4, podendo adotar medidas pertinentes.

PORTARIA Nº 2925/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Assunto: Designação para exercer, no período de 3/8 a 
1º/9/2009, o 4° cargo de Procurador de Justiça Cível, durante 
as férias do Dr. João Gualberto Dos Santos Silva, sem prejuízo 
das atribuições do 6° cargo de Procurador de Justiça Cível.

PORTARIA Nº 2926/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: JOSÉ VICENTE MIRANDA FILHO
Assunto: Designação para exercer, no período de 3/8 a 
1º/9/2009, o 8° cargo de Procurador de Justiça Cível, durante 
as férias da titular Dra. Maria Da Conceição De Mattos Sousa, 
sem prejuízo das atribuições do 14° cargo de Procurador de 
Justiça Cível.

PORTARIA Nº 2927/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Assunto: Designação para exercer, no período de 10/8 a 
8/9/2009, o 10° cargo de Procurador de Justiça Cível, durante 
as férias da titular Dra. Ana Lobato Pereira, sem prejuízo das 
atribuições do 12° cargo de Procurador de Justiça Cível.

PORTARIA Nº 2928/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Assunto: Designação para exercer, no período de 10/8 a 
8/9/2009, o 11° cargo de Procurador de Justiça Cível, durante 
as férias da titular Dra. Leila Maria Marques De Moraes, sem 
prejuízo das atribuições do 15° cargo de Procurador de Justiça 
Cível.

PORTARIA Nº 2929/2009-PGJ DE 3/8/2009
Nome: RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Assunto: Designação para exercer, no período de 6/8 a 
4/9/2009, o 13° cargo de Procurador de Justiça Cível, durante 
as férias da titular Dra. Maria Tércia Ávila Bastos Dos Santos, 
sem prejuízo das atribuições do 2° cargo de Procurador de 
Justiça Cível.


